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Rigsombudsmanden på Færøerne ved Annika Smith 

 

Ansvar, stabilitet og brede aftaler  
 

 
Koalitionsaftale mellem Fólkaflokkurin, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin 
(indgået den 9. april 2026) 
 
 
 
Koalitionens primære mål er at tage ansvar. Det gør vi, Fólkaflokkurin, Sambandsflokkurin og Javnaðar-
flokkurin, ved at finde fælles løsninger og brede, holdbare aftaler. 
 
Økonomisk går det godt på Færøerne, men det er nødvendigt løbende at ruste os til de udfordringer, der 
ligger forude. Det gør vi med reformer, en ansvarlig finanspolitik og investeringer i fremtiden.  
 
Fødselsraten har været faldende. Samtidig flytter unge mennesker ud af landet, og en alt for stor del 
vender ikke hjem igen. 
 
Derfor er koalitionen enig om at gennemføre effektive tiltag for børnefamilierne og på boligmarkedet. 
Vi vil forbedre uddannelsesmiljøet, barselsordningen, børnefamiliers økonomiske vilkår og boligudbud-
det, så familier og unge har råd til at vælge Færøerne til. 
 
Færøerne har brug for flere udenrigspolitiske beføjelser, og derfor er koalitionen enig om at indlede for-
handlinger med den danske regering med det formål, at Færøerne opnår medlemskaber i de internationale 
organisationer, vi ønsker. Målet er, at Færøerne får fastslået selvbestemmelsesret i alle forhold, der ved-
rører Færøerne. 
 
Øget udenlandsk tilflytning medfører udfordringer, som vi må håndtere. Vi skal have en udlændingepo-
litik, som begrænser udenlandsk tilflytning, men som samtidig sikrer fleksibilitet på arbejdsmarkedet. 
 
For at nå vores mål og sikre Færøernes fremtid er det nødvendigt, at vi som politikere tager ansvar og 
arbejder sammen. Det gør denne koalition, hvor tre store partier finder fælles løsninger inden for uddan-
nelse, erhverv, velfærd, energi og miljø. 
 
Vi inkluderer alle, giver magten til folket og mødes på midten. 
 

 

Færøerne og omverdenen 

De nuværende rammer giver ikke Færøerne de nødvendige udenrigspolitiske beføjelser, der skal til, for 
at vi kan repræsentere os selv ude i verden. 
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Rigsombudsmanden på Færøerne ved Annika Smith 

 

Vi skal være med dér, hvor beslutningerne træffes. Derfor vil vi forhandle med den danske regering med 
henblik på at opnå medlemskaber af internationale organisationer, herunder for at indgå eller tilslutte os 
internationale aftaler, såsom frihandels- og dobbeltbeskatningsaftaler. 
 
Færøerne skal få fastslået selvbestemmelsesret i alle forhold, der vedrører Færøerne. 
 
Statens tilskud fastfryses på 541,8 mio. kr. 
 
Vi vil undersøge muligheden for medlemskab eller associeret medlemskab af EFTA, så vi kan få flere 
handelsaftaler. 
 
Vi styrker arbejdet for frihandelsaftaler med EU og andre lande, hvor der er markeder for vores eksport-
varer. 
 
Vi skal fortsat være en selvfølgelig del af NATO og den vestlige verden. Alle beslutninger på forsvars- 
og sikkerhedsområdet, som vedrører Færøerne, skal godkendes af færøske myndigheder. 
 
Overtagelser gennemføres i enighed mellem koalitionspartierne. 
 
 

Erhverv 

Færøsk erhvervsliv er fundamentet under vores økonomi og velfærdssamfund. Det er virksomhederne – 
til havs og på land – som skaber arbejdspladser, værditilvækst og skatteindtægter. Derfor er en klar, stabil 
og visionær erhvervspolitik afgørende for udviklingen af Færøerne i de kommende år. 
 
De næste fire år bør vi sætte os klare mål: At skabe bedre rammer for vækst, innovation og konkurren-
ceevne i alle vores erhverv, blandt andet med inspiration fra ”Vakstrarforum” (forhenværende vækstfo-
rum nedsat af landsstyret 2019-2022, red.). 
 
For havfiskeriet er det afgørende, at vi sikrer stabile og pålidelige rammer. Vi bør have en langsigtet 
fiskeripolitik, som sikrer en bæredygtig udnyttelse af ressourcerne, samtidig med at den giver erhvervet 
arbejdsro og mulighed for at udvikle sig. 
 
Vi skal have en licensordning med 10-årige tilladelser. 
 
Tiltag skal også understøtte ny teknologi, bedre udnyttelse af råvarer og højere værditilvækst.  
 
Vi bør arbejde for, at en større del af værditilvæksten sker på Færøerne, og at virksomheder har gode 
muligheder for at udvikle deres produktion, varer og eksport. Det kræver konkurrencedygtige energipri-
ser, gode transportløsninger og stabile arbejdsmarkedsvilkår. 
 
Opdrætserhvervet skal have klare og stabile rammer, som bygger på bæredygtighed, biosikkerhed og 
konkurrenceevne. Licensordninger og regulering skal være tydelige og enklere rent administrativt. 
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Den internationale situation med stigende energipriser påvirker aktiviteten i opdrætserhvervet betydeligt. 
Vi vil i samarbejde med aftaleparterne bag ressourceafgiftsordningen vurdere, om ordningen kan revide-
res, så den tager højde for den internationale situation. 
 
Vi bør styrke rammerne for shipping- og serviceerhvervet, så Færøerne bliver et maritimt knudepunkt i 
Nordatlanten – dette ved at udvikle havne, digital infrastruktur og internationalt samarbejde. 
 
Vi skal understøtte videnstunge tjenester – blandt andet inden for IT, rådgivning og telekommunikation. 
 
Vi skal udarbejde en politik for kunstig intelligens, som skal bidrage til at udvikle samfundet, sikre Færø-
ernes konkurrenceevne og blive en drivkraft for vækst i samfundet. 
 
Turismen har stort vækstpotentiale, men kræver balance. Vækst skal ske på en bæredygtig måde, der tager 
hensyn til natur, lokalsamfund og infrastruktur.  
 
Landbruget har både økonomisk, kulturel og beredskabsmæssig betydning, og i en usikker tid er det 
vigtigt at styrke færøsk fødevareproduktion. Med klare og stabile rammer, bedre arealplanlægning og 
sikker råderet kan vi øge investeringerne, udvikle erhvervet og få fæsterens stilling evalueret. 
 
Landbruget spiller også en vigtig rolle for turismen, og udviklingen bør bygge på godt samarbejde og 
respekt mellem parterne. 
 
Mindre virksomheder skal have gode rammer at arbejde under, blandt andet med enklere administration, 
hurtigere sagsbehandling, bedre adgang til finansiering og støtte til iværksætteri, innovation og forskning. 
Selvstændigt erhvervsdrivende skal have bedre adgang til offentlige ordninger såsom barsels- og dagpen-
gesystemet. 
 
Vi skal udvikle bedre rammer for nye erhverv, blandt andet gennem forsøg med fiskeri efter raudåte (en 
slags vandloppe, red.) og mesopelagiske fiskearter. 
 
Målet er klart: Mere værdiskabelse, flere arbejdspladser og et stærkere, mere bæredygtigt Færøerne. 

 
 

Skatter og afgifter 

Folk skal ikke pålægges flere skatter og afgifter. 

Børnefradraget skal hæves gradvist i de kommende år. 

Der iværksættes midlertidige tiltag for at lette den økonomiske byrde for borgerne, nu hvor oliepriserne 
er steget markant. 

Skattesystemet skal reguleres i overensstemmelse med pris- og lønudviklingen. 



Oversættelse 
 

 
 

 

4 
  

  
Rigsombudsmanden på Færøerne ved Annika Smith 

 

Der skal være mulighed for at oprette en skattefri investeringsopsparingskonto med et maksimumbeløb 
på 250.000 kr., som beskattes med 35 procent ved udbetaling. 

Døgn- og udlandsfradraget reduceres ikke yderligere. Fradraget gives via skatten for betaling til NAV, og 
der betales sundhedsbidrag. 

Der indledes forhandlinger med kommunerne om hjemmel til at hæve bundfradraget. 

Selskabsskatten for finansielle virksomheder skal hæves til 22 procent. 

 

Investeringer  

Det er både godt og nødvendigt at foretage udbygninger af vores samfund. Der skal være balance mellem 
investeringer i uddannelses-, social- og sundhedsområdet og den trafikale infrastruktur. 

Koalitionen vil udarbejde en langsigtet investeringsplan for de næste 10 år. Der stiles mod en investe-
ringsramme på omkring 8 procent af den samlede finanslov. 

Vi skal etablere en ordning, hvor offentlige investeringer i ‘let omsættelige’ aktiver kan afskrives over tid. 

Mens vi venter på at modtage tilbuddene på Suðuroytunnelen, undersøges den bedst mulige finansiering. 

Koalitionen er bevidst om de udfordringer, som Suðuroy og udkantsøerne har og vil arbejde for ligevær-
dige udviklingsmuligheder i hele landet. 

 

Boliger 

En af de største barrierer for befolkningsvæksten er manglen på boliger. Arbejdet med at skaffe flere 
boliger skal op i tempo. 

Vi skal øge udbuddet og forbedre mulighederne for, at unge kan eje og leje en bolig. Land, kommuner 
og private skal løfte opgaven i fællesskab. 

Bústaðir (Færøernes offentlige boligselskab, red.) skal opføre almennyttige boliger over hele landet til 
unge, studerende og lærlinge, ældre og personer med særlige behov. 

Vi vil revidere bygningsreglementet og tilpasse det færøske forhold. 

Behandling og sagsbehandling af matrikulering skal gå hurtigere, og det skal være muligt at udlicitere en 
del af opgaven til private aktører. 

Omkostninger i forbindelse med matrikulering og tinglysning vil blive revideret. 

Lokalplaner skal fremover alene godkendes af kommunalbestyrelserne med klageadgang til landsmyndig-
hederne. 

Kommunerne skal have større frihed til at fastsætte priser på byggegrunde. 
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Der ydes boligstøtte til husstande med lave indkomster. 

Afskrivningsreglerne for langtidsudlejningsboliger skal tilpasses. 

De, der bygger boliger, kan i stedet for at modtage rentestøtte få en del af momsen refunderet – dog med 
et maksimum afhængigt af beløbet og størrelsen på boligen. Loven får en solnedgangsklausul, og maksi-
mum fastsættes til omkring 60 m² for lejligheder og 160 m² for huse. 

Der oprettes en boligfond, som skal styrke førstegangskøberes muligheder for at komme ind på bolig-
markedet. 

Vi vil sikre kvalitet ved at kræve autoriserede håndværksmestre – med en overgangsordning for eksiste-
rende aktører. 
 
Vi skal indføre ordninger, der tilskynder langtidsudlejning frem for korttidsudlejning. 
Beskatningen ved salg af fast ejendom vil blive revideret med henblik på at begrænse spekulation. Målet 
er at implementere dette i 2029. 

 
 

Sundhedsanliggender 

Visionen er, at det færøske sundhedsvæsen skal være på niveau med de bedste sundhedsvæsener i verden. 
Sundhedspolitikken skal understøtte, at vi holder os raske og forebygger sygdom længst muligt. 

Hovedformålet med sundhedspolitikken er at: 

• styrke forebyggelse og sundhedsfremme 

• sikre, at korrekt behandling af høj kvalitet gives på rette tid og rette sted 

• danne grundlag for politiske, faglige og offentlige prioriteringer, som styrker velfærden i samfun-
det 

• sikre, at sundhedsvæsenet udvikles bæredygtigt og holdbart, så det også i fremtiden kan levere 
ydelser af høj kvalitet til alle borgere 

Målet er et samlet sygehusvæsen med tre sygehuse i udvikling. Vi bør ikke have dobbeltfunktioner, men 
skal styrke profilen for hvert enkelt sygehus. 

Vi skal styrke sundhedstilbud i hele landet. 

Der skal lægges vægt på forebyggelse og sundhedsfremme. 

Genetisk bærerscreening skal tilbydes i overensstemmelse med anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen. 

Børne- og ungdomspsykiatrien skal styrkes, så ventetiderne til udredning forkortes, og behandling kan 
tilbydes hurtigt. 

Vi skal udnytte de teknologiske fremskridt, herunder inden for velfærdsteknologi. 
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Vi skal styrke lavtærskeltilbud og videreføre eksisterende projekter. 

Vi skal etablere en enhed for rehabilitering og genoptræning, som sikrer nødvendig behandling og koor-
dinering, og at patienten har ét sted at henvende sig. 

Der skal tilvejebringes flere statistikker over aktiviteten på sygehusene. 

Patienter skal have sammenhængende patientforløb på tværs af sektorer. 

Målet er at have behandlingsgaranti i det offentlige færøske sundhedsvæsen. Det betyder, at alle skal være 
sikre på at kunne få behandling, når de har behov for det. Dette skal ske gennem aftaler med afdelinger 
og sygehuse om mål for, hvornår det er rimeligt, at en behandling gennemføres.  

Vi skal sammen med sundhedspersonale udarbejde en helhedsplan for kompetenceudvikling og videre-
uddannelse. 

Kravet om danskkundskaber ved autorisation af sundhedspersonale skal ændres, så færøsk er tilstrække-
ligt. 

Vi skal tilstræbe at anvende mulighedserklæringer frem for sygeerklæringer. Disse skal beskrive, hvad en 
patient er i stand til, frem for hvad vedkommende ikke er i stand til. Kun erklæringer fra den færøske 
kommunelægeordning vil blive godkendt. 

Vi skal styrke oplysning om, behandling af og forskning i kvindesygdomme. 

 

Euforiserende stoffer 

Stofmisbrug er altødelæggende for misbrugeren, familierne og samfundet som helhed. Derfor er det helt 
afgørende at sætte hårdt ind mod euforiserende stoffer og dertil knyttet kriminalitet.   

Vi skal styrke grænsekontrollen. 

Misbrugere og deres familier skal tilbydes hurtig og kvalificeret forebyggelse og hjælp. 

Vi skal løbende støtte initiativer og helhedsplaner på stofområdet. 

Behandlingsstederne skal have gode rammer, og der bør etableres ambulant behandling. 

 

Sociale anliggender 

Vi skal have et godt og velfungerende socialområde, som yder hjælp og vejledning til dem, der har behov 
for det. Borgeren skal altid være i centrum og have mulighed for at få en meningsfuld hverdag med så 
høj livskvalitet som muligt. 

Vi skal udarbejde en langsigtet plan for boliger til personer med særlige behov. 
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Individuelle ordninger og mindre institutioner skal samles i større enheder for at forbedre servicen. 

Personer med handicap skal have mulighed for at deltage på lige fod med andre i samfundet. 

Støtte til handicapbiler skal genindføres i justeret form. 

Personer med nedsat funktionsevne skal sikres tilgængelighed i det offentlige rum. 

Støtteordninger skal revideres og i videst muligt omfang gøres indtægtsafhængige. 

Sygedagpengeloven skal revideres, så administrationen bliver enklere og mere retfærdig. 

Efterlønsopsparing skal lægges oven i førtidspension. 

Hvis lønaftaler fremover defineres i kroner, bør folke- og førtidspension forhøjes med samme kronebe-
løb. 

Grænsen for modregning af arbejdsindkomst i folkepensionen skal hæves til 300.000 kr., samtidig med 
at modregningsprocenten øges til 30 procent. Der skal også betales arbejdsmarkedsbidrag af pensionisters 
arbejdsindkomst. 

Vi vil holde os til pensionsaftalen fra 2018, samtidig med at vi tager hånd om dem, der er nedslidte. 

Vederlaget for at passe ældre og plejekrævende i hjemmet skal hæves, og ordningen skal gøres mere 
fleksibel.  

Vi vil revidere den administrative struktur i socialforvaltningen. 

Vi vil arbejde for at indføre en ældrebeskyttelsesordning for at hjælpe personer, der er udsat for overgreb, 
såsom økonomisk misbrug, eller som er i risikogrupper. 

 

Børne- og ungeanliggender 

Vi vil arbejde for de bedst mulige rammer for udvikling og læring – helt fra vuggestue til videregående 
uddannelse. 

Vi arbejder videre med Barnets lov. 

Der skal indføres en aldersgrænse på 15 år for sociale medier. Mobiltelefoner skal ud af skolerne. 

Dagtilbudsområdet skal have de bedst mulige rammer. Dagtilbudsloven skal opdateres og rammerne 
moderniseres. Vi skal uddanne pædagoger i overensstemmelse med behovet. 

Folkeskolen er vores vigtigste sprog- og kulturbærer, og med sin formålsparagraf lægger den grundlaget 
for demokratisk tænkning, kristen tradition og færøsk kultur. Vi vil have en god folkeskole, hvor alle 
trives, udvikler sig og lærer. 
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Vi ønsker, at skolerne får større frihed til at tilrettelægge en innovativ skole, hvor kreative, praktiske og 
håndværksmæssige fag får større plads. Klasselærerrollen skal styrkes, og tolærerordningen skal videre-
udvikles. 

Ordblindeområdet skal prioriteres og organiseres bedre i skolesystemet. 

Digitalisering og kunstig intelligens indebærer store muligheder, men også udfordringer. Derfor skal vi 
have en plan på området, særligt når det gælder læreplaner og eksamensformer. 

Skolestrukturen – herunder for 10. klasse – skal behandles samlet. 

De nationale test i 4. og 6. klasse skal revideres. 

Der skal være tilbud til elever, som ikke trives og som kæmper med skolevægring. 

Undervisningen i færøsk som andetsprog skal styrkes i hele folkeskolen, og vi skal prioritere modtage-
klasser, så alle får lige muligheder. 

Alle har ret til udvikling, læring og skolegang, og derfor skal det specialpædagogiske område forbedres. 
Der skal altid tages udgangspunkt i den enkelte elev, og derfor skal indsatsen bringes tættere på eleven. 
Ordningen med Sernám (Færøernes pædagogisk-psykologiske rådgivningscenter, red.) skal evalueres. 

Unge med særlige behov skal have mulighed for at tage en gymnasial eller erhvervsrettet uddannelse. 

Det gymnasiale uddannelsesområde skal styrkes, så de forskellige uddannelsesmuligheder bevares i hele 
landet. Samtidig skal der være balance mellem forskellige studieretninger og fagområder samt mellem 
boglige og praktiske uddannelser. 

Vi ønsker at revidere optagelseskravene fra folkeskole til ungdomsuddannelser. 

Erhvervsuddannelsessystemet og højskoleloven skal revideres. 

Boglige udfordringer må ikke forhindre elever i at tage en håndværksmæssig uddannelse. 

Vi skal have flere erhvervsuddannelser på Færøerne. Derudover bør skoleophold for lærlinge så vidt 
muligt gennemføres på Færøerne. 

 

Videregående uddannelse 

Campusprojektet skal fortsætte. 

Vi skal udarbejde en samlet plan for arbejdsmarkedets behov for arbejdskraft, som efterfølgende skal 
bruges til at tilpasse uddannelsestilbuddene. 

Grænsen for, hvornår modregning i studiestøtten begynder, bør hæves. 

Der stiles mod at hæve skattefradraget, så det kan konkurrere med vilkårene for studerende i Danmark. 
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Vi skal etablere flere fjernundervisningstilbud i hele landet. Derudover skal vi fortsætte deltagelsen i Eras-
mus+. 

Vi skal undersøge mulighederne for at godkende uddannelser, som herboende udlændinge har.  

Forskning skal styrkes og koordineres i samarbejde med erhvervsliv og forskningsinstitutioner. 

Offentlig støtte til forskning, udvikling og innovation bør stige gradvist. 

Vi skal løbende producere færøsk undervisningsmateriale, og FSA (færøsk som andetsprog) skal styrkes. 
Også her skal der udvikles undervisningsmateriale. 

 

Kulturelle anliggender 

Det færøske sprog og den færøske kultur danner grundlag for vores identitet. Det er af allerstørste be-
tydning, at vi værner om og styrker sproget og kulturen på alle områder.  

Vi skal arbejde for, at produktionen af færøsk materiale til børn og unge prioriteres på alle medieplat-
forme. 

Tegnsprogstolkning skal styrkes. 

Kunsten skal støttes, men ikke styres, og vi ønsker, at støtten til kunst prioriteres højere. 

Vi ønsker, at flere børn og unge får adgang til musikskole. 

Den traditionelle kultur skal styrkes. 

Mediestøtteordningen bliver revideret. 

Folkekirken skal kunne modernisere kirkebygningerne og gøre dem nutidssvarende, eksempelvis hvad 
tilgængelighed angår. 

Færøerne skal have medlemskab af Den Internationale Olympiske Komité, IOC. 

Idræts- og fritidsforeninger skal have gode rammer, og ÍSF (Færøernes Idrætsforbund, red.) skal støttes 
økonomisk. 

 

Arbejdsmarkedet 

Vi ønsker et arbejdsmarked, hvor værdiskabelse, rettigheder og samarbejde går hånd i hånd. 

Arbejdsstyrken skal have adgang til kompetenceudvikling. 
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Vi vil organisere og styrke samarbejdet mellem arbejdsgivere, fagforeninger og myndigheder i et såkaldt 
trepartssamarbejde. 

Vi bør være åbne for forhandlinger med fagforeninger om muligheden for at forkorte arbejdsugen.  

Vi skal gennem forhandlinger med fagforeninger etablere ordninger, der forebygger, at liv og helbred 
bringes i fare under strejker.  

For at sikre, at løngabet ikke vokser, skal vi tilstræbe at forhandle i kroner frem for i procenter. 

Koalitionen vil arbejde for, at flere vælger job inden for omsorgs- og plejesektoren. 

Det offentlige arbejdsmarked skal være fleksibelt. Folk skal i højere grad have mulighed for at gå op eller 
ned i arbejdstid. 

Vi vil styrke voksenlærlingeordninger og livslang kompetenceudvikling – både for lønmodtagere og selv-
stændige. 

Vi ønsker også at give et skattefradrag eller tilskud til fagforeningskontingent op til et vist beløb. 

Barselsordningen skal gøres mere fleksibel, så forældre selv kan tilrettelægge barslen. 

Maksimumbeløbet i barselsordningen bør gradvist hæves til 60.000 kr. Forældre bør ikke gå ned i løn, 
når de går på barsel. 

Vi ønsker at give en skattefri børnecheck på 20.000 kr. fra barselsordningen ved et barns fødsel. 

 

Ligestilling 

Mænd og kvinder skal i alle forhold have de samme rettigheder og muligheder for at deltage i arbejds- og 
samfundslivet. 

Ligestillingsfremmende ordninger skal styrkes. Derudover skal vi støtte de tilbud, som arbejder imod 
diskrimination og overgreb, såsom Kvindehuset. 

Vi skal desuden tænke ligestilling ind i alle samfundsmæssige forhold. 

 

Udlændingeområdet 

Vi har mangel på arbejdskraft, og derfor er det i et vist omfang nødvendigt at trække udenlandsk arbejds-
kraft til landet. Det er vigtigt at føre en ansvarlig udlændingepolitik, hvor vi har kontrol med indvandrin-
gen og stiller krav til den. 
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Ukontrolleret indvandring lægger pres på de offentlige velfærdstilbud. Manglende sproglige kompetencer 
blandt indvandrere er en udfordring i blandt andet daginstitutioner, folkeskoler og fritidstilbud. Samtidig 
skal vi tage os godt af dem, der ønsker at integrere sig og skabe deres fremtid her. 

Vi vil begrænse muligheden for familiesammenføring i de første år. 

Vi skal kræve ren straffeattest fra udlændinge, der ønsker at arbejde på Færøerne. 

Der skal stilles krav til udlændinge, der ønsker at blive boende her, blandt andet hvad angår sproglige 
færdigheder og kendskab til færøsk kultur. 

Ordningen, der regulerer udenlandsk arbejdskraft, skal gøres mere fleksibel, så det bliver lettere for ud-
lændinge at bruge deres kompetencer. 

Arbejdskraft fra EU-lande og tredjelande skal ligestilles med hensyn til arbejdstid. 

Vi skal i sammen med arbejdsmarkedets parter udarbejde et overblik over de lande, vi kan rekruttere 
arbejdskraft fra. 

Arbejdsgivere skal sikre, at personer rejser ud af landet, når deres arbejdstilladelse udløber. 

Vi skal have en lov om trossamfund, som fastslår, at færøsk lovgivning, kultur, demokrati, ligestilling og 
færøske værdier skal respekteres. Loven skal også regulere udenlandsk finansiering og forbyde uden-
landsk statsfinansiering. 

 

Energi og miljø 

Den færøske natur skal beskyttes, så også kommende generationer kan få glæde af den. Vi skal sætte fart 
på den grønne omstilling. Det er vigtigt at sikre konkurrenceevne og øge selvforsyningen på energiom-
rådet for at mindske behovet for importeret energi. 

Vi skal etablere beskyttelsesområder, hvor der er behov, og fortsætte med at styrke naturforvaltningen. 

Vi skal have et nyt genbrugs- og affaldssystem, så vi udnytter naturressourcerne på en bæredygtig måde. 

Vi vil sikre, at husstande med lav indkomst kan deltage i den grønne omstilling, og at el-forbrugerne ikke 
pålægges yderligere byrder. 

Udbygningen af vindkraft og anden vedvarende energi skal op i tempo igen. Overskydende vedvarende 
energi skal desuden udnyttes fornuftigt. Vi skal snarest give markedsadgang til flere aktører, der kan 
producere strøm til SEVs (Færøernes interkommunale elselskab, red.) elnet.  

Regeringen vil vedtage en klimapolitik, som fastlægger en realistisk kurs med konkrete mål for reduktion 
af Co2-udledning. Politikken skal også sikre løbende opdatering af mål og tiltag samt fremme konkur-
rence inden for grøn energiproduktion. 



Oversættelse 
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Rigsombudsmanden på Færøerne ved Annika Smith 

 

Vi skal sikre transparente energipriser og prismodeller, så grøn energi bliver mere attraktiv. 

Vi vil undersøge alternative energikilder som kernekraft og geotermi. 

Lovgivningen skal ændres, så der, når miljøkonsekvensvurderinger er gennemført og godkendt, ikke kan 
gives opsættende virkning.  

SEV skal købe og sælge al el, der transporteres via SEVs elnet. Salget skal ske som engros- eller detailsalg. 
Det skal være muligt for private virksomheder at levere helhedsløsninger til privatkunder. 

Der skal indføres variable priser, så energien udnyttes mere effektivt, for eksempel gennem natpriser. Der 
stiles mod at implementere dette fra januar 2027. 

Vi bør udarbejde en arealplan for områder til energiproduktion både på land og til havs. 

Private skal på basis af langtidsaftaler, hvor SEV ejer nettet, have mulighed for at anlægge elnet sammen 
med SEV. 

Vi vil skabe konkurrencedygtige rammer for olieindustrien og sikre, at olieforekomster kommer hele 
samfundet og kommende generationer til gode. 

Indtægter fra mulig olieudvinding skal placeres i Búskapargrunnurin (Færøernes økonomifond, red.), og 
afkastet kan føres ind på finansloven. En del af afkastet skal bruges til grøn omstilling. 

 

Kommuner 

Det er vigtigt, at vi har en velfungerende kommunal sektor. 

Kommunerne skal fremover organiseres i større og færre enheder. Regeringen vil først og fremmest 
opfordre kommunerne til frivillige sammenlægninger i indeværende valgperiode. 

Der skal indledes forhandlinger med kommunerne om en ny finansieringsmodel på ældreområdet. 

 

Reformer 

Befolkningssammensætningen betyder, at presset på velfærdssamfundet øges hvert år. Derfor skal sam-
fundet drives så effektivt som muligt, og det skal sikres, at mest muligt går til velfærdstjenester og mindst 
muligt til administration. 

Lovgivningen skal revideres for at reducere unødvendig administration og kontrol. Målet er at reducere 
antallet af love og gøre lovgivningen enklere. 

Dobbeltfunktioner skal elimineres – også mellem land og kommuner. Én sagsbehandling og én klagemu-
lighed skal være standarden. Dette skal gælde områder som byggesager, miljø, turisme, integration samt 
social- og sundhedsområdet. 



Oversættelse 
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Rigsombudsmanden på Færøerne ved Annika Smith 

 

Sagsbehandlingstiden skal være så kort som mulig og aldrig mere end seks måneder. Frister, for hvornår 
borgerne skal afgive svar, skal afspejle myndighedernes eget tidsforbrug – dette for at sikre borgernes 
retssikkerhed.  

Vi vil undersøge mulighederne for sammenlægning eller nedlæggelse af institutioner. Vi skal have så få 
administrative lag som muligt. Minimumsgrænser skal fastsættes for blandt andet visitationsomkostnin-
ger, hjælpemidler og andet. 

EU-lovgivning, såsom GDPR, skal gennemgås, uden at vi mister status som sikkert tredjeland. Retssik-
kerheden skal være i overensstemmelse med færøsk lovgivning, og strafferammerne skal følge færøsk 
praksis. 

Der skal fastsættes bagatelgrænser for, hvornår kontrolmyndigheder skal godkende transaktioner. 

Vi skal føre en ansvarlig finanspolitik, hvor der er balance mellem indtægter og udgifter. 

Vi indfører et finanspolitisk regelværk. 

Vi vil undersøge mulighederne for udlicitering af tjenester, hvor det er til gavn for borgerne. 

For at sikre serviceniveau og medarbejdertrivsel stiler vi mod større enheder i det offentlige. Der bør 
fastsættes en minimumsgrænse for antallet af medarbejdere. 

Ansvar for offentlige projekter skal ligge hos den institution eller det landsstyreområde, som har bevil-
lingen på finansloven.  

 
 

 

 


